财政部 国家发展改革委关于重新发布中国
证券监督管理委员会行政事业性收费

项目的通知
财税[2015]20号

中国证券监督管理委员会：

按照《国务院机构改革和职能转变方案》的要求，为进

一步规范行政事业性收费管理，现将重新审核后的中国证券

监督管理委员会(以下简称“证监会”)行政事业性收费项目及

有关问题通知如下：

一、证券、期货业监管费

(一)证监会对上海、深圳证券交易所按股票年交易额的

一定比例收取证券业务监管费。对证券投资基金和债券免收

证券业务监管费。

(二)证监会对上海期货交易所、郑州商品交易所、大连

商品交易所和中国金融期货交易所按期货年交易额的一定

比例收取期货业务监管费。

(三)证监会对在中国境内登记注册的证券公司、基金管

理公司、期货经纪公司每年按其注册资本金的一定比例收取

机构监管费。

证券公司、基金管理公司、期货经纪公司的注册资本金

的具体数额以外部审计机构审计的上年末会计报表为准。

二、证券、期货、基金从业人员资格考试费

(一)中国证券业协会在组织证券从业人员资格考试时，

向报名参加考试人员收取考试费。

(二)中国期货业协会在组织期货从业人员资格考试时，

向报名参加考试人员收取考试费。

(三)中国证券投资基金业协会在组织基金从业人员资格

考试时，向报名参加考试人员收取考试费。

三、上述收费的收费标准由国家发展改革委、财政部另

行制定。

四、收费单位应按规定使用财政部统一印制的票据。

五、上述收费收入全额缴入中央国库，纳入中央财政预

算管理。具体收缴办法按照财政国库集中收缴的有关规定执

行。证监会开展证券、期货业监管工作，以及中国证券业协

会、中国期货业协会、中国证券投资基金业协会组织考试工

作所需经费，由财政部通过部门预算统筹安排。

六、收费单位应严格按上述规定执行，不得自行增加收

费项目、扩大收费范围或调整收费标准，并自觉接受财政、

价格、审计部门的监督检查。对违规多征、减免或缓征收费

的，依照《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业

性收费和罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》

等国家有关规定追究法律责任。

七、本通知自发布之日起执行。《财政部 国家计委关

于收取证券、期货市场监管费的通知》(财综字[1995]146号)、

《财政部 国家发展改革委关于同意收取证券、期货业从业

人员资格报名考试费等收费的通知》(财综字[1999]143号)、

《财政部 国家发展改革委关于同意变更证券及期货从业人

员资格报名考试费和从业资格证书工本费执收单位等问题

的复函》(财综[2004]91 号)以及其他与本通知不符的规定同

时废止。

财政部

国家发展改革委

2015年 1月 27日